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Podobe minevanja (foto natečaj)

Bine Krajnc: Zadnji čas

Iskanje dobrih naložb
Irena Brejc

BOLOGNA – Bolonjski sejem
umetnin Art First se je končal v
ponedeljek. Zadovoljni so bili vsi
vpleteni, razstavljalci, kupci, pa
tudi firbci, ki so si tri dni ogle-
dovali, kaj ponuja trg umetnin.
Več kot dvesto italijanskih in dru-
gih evropskih in ameriških gale-
ristov je razstavilo tisto, kar ima na
trgu ceno, ki bo z leti samo še višja.
Umetnine bodo pridobivale vre-
dnost v skladu s trendi, ki veljajo
na trgu moderne in sodobne
umetnosti, ti pa pravijo, da je v
svetu še vedno precejšnje pov-
praševanje po italijanskih avtorjih
smeri arte povera, povojne umet-
nosti iz petdesetih in šestdesetih
let, transavantgardistih iz osem-
desetih let in konceptualistih iz
devetdesetih, če, kakopak, ne šte-
jemo večnih zvezd italijanske
umetnosti 20. stoletja, Giorgia De
Chir ica in bolonjskega Gior gia
Mo r a n d i j a ; njuna zgodnja dela
dosegajo vrtoglave cene, tudi
1.300.000 evrov!

Med obiskovalci sejma se kar
tare tudi tako imenovanih lovcev
na mlade in nove talente, pri če-
mer so podatki o avtorskih raz-
stavah ali pa dejstvo, da je umet-
nik že gostoval na beneškem bie-
nalu, usodnega pomena. Kar ne-
kaj mladih italijanskih umetni-
kov, ki jih je mogoče danes kupiti
za okoli 10.000 evrov, bo v bližnji
prihodnosti v rokah pravega ga-
lerista podvojilo ali potrojilo svojo
ceno. Med posebnostmi bolonj-
skega sejma je zadnja tri leta tudi
sekcija »vzhajajočih trgov«, v ka-
teri razstavljajo predvsem mlajši
galeristi iz držav nekdanje vzho-
dne Evrope, močna je nemška de-
legacija, tam najdemo tudi gale-
rista iz Romunije, Litve, Rusije in
edino slovensko galerijo na sejmu
– Galerijo Gregorja Podnarja.

SLOVENSKI PRISPEVEK..............................................
Na sejmu ponuja nekaj »svojih«
umetnikov: Ir wine, Ma g n u s a
Larssona, Alexandra Gutko, Da -
na Perjovschija, Gorana Peter-
cola, Tobiasa Putriha, Va d i m a
Fi š k i n a in Niko Špan. Najbolj ra-
čuna na uspeh s kipi Tobiasa Pu-
triha, čigar dela je še pred tremi
leti na baselskem sejmu ponujal
za 5000 do 6000 evrov, danes pa
dosegata njegovi razstavljeni
skulpturi ceni 36.000 in 46.000
evrov. Putrih se je medtem uvelja-
vil v New Yorku, njegov kip so
odkupili v muzeju MoMA in nje-
gove cene so že kar ameriške. Pe-
tercolove slike so naprodaj po
3500 evrov, Irwine dobiš za 6000
evrov. Kako se mu izplača sode-
lovanje na bolonjskem sejmu,
vprašamo galerista, ki je za najem
prostora plačal sorazmerno nizko
ceno, 3500 evrov na dan. Pravi, da
je obiskovalcev veliko in da so
med njimi tudi zbiralci, s katerimi
je že doslej dobro sodeloval. Vse-
kakor računa, da bo prodal vsaj

obe skulpturi in nekaj manjših
del. Največji poslovni uspeh pa je
Galerija Gregor Podnar doslej za-
beležila lani na londonskem sej-
mu Frieze.

Bolonjski sejem umetnin je v
zadnjih petih letih doživel pre-
cejšnji vzpon in organizatorji se
nenehno trudijo, da bi bil še bolj
privlačen. Letos so svojo dejav-
nost s sejmišča razširili v mesto
Bologno in pripravili številne
vzporedne prireditve, med katere
sodi tudi instalacija ameriškega

umetnika Billa Viole, s katero se je
predstavila ena od newyorških
galerij. Skrbno je razdeljen na sek-
cije in na dva pola, moderno in
sodobno umetnost, kjer prevla-
dujejo instalacije, fotografija in vi-
deo, medtem ko digitalne umet-
nosti skoraj ni bilo opaziti. Kot so
zapisali v publikaciji, namenjeni
novinarjem, pa se zadnjih pet let
izkupiček skokovito povečuje, to
pa je tudi temeljni cilj tovrstnega
sejma umetnin.

Najboljše naložbe
Bolonjski sejem umetnin je tako kot drugih šest pomembnih
svetovnih sejmov umetnosti predvsem velika elegantna trgovi-
na in iskanje dobrih naložb. Zbiralci in njihovi agenti iščejo
predvsem ugodne priložnosti za naložbe v umetnost. Ta čas je
zagotovo dober nakup dela nedavno preminulega beneškega
slikarja Emilia Vedove. Njegova dela že zdaj kotirajo visoko, ve
se tudi, da bodo po njegovi smrti cene skokovito narasle.
Manjša slika Afriške maske lani preminulega Nama Juna Paika
je bila na bolonjskem sejmu naprodaj za 800.000 evrov. Na
mednarodnem trgu poznavalci zasledujejo predvsem dela
umetnikov Antonija Tapiesa in Hansa Hartunga. Njuna dela
naj bi se v bližnji prihodnosti precej podražila. Tapies je bil
eden od predhodnikov konceptualne umetnosti, nemškega
umetnika pa štejejo med bolj inovativne osebnosti evropske
abstraktne umetnosti. Obsežno retrospektivo njegovih del
pripravljajo v Milanu na trienalu Bovisa. V Bologni je bil
naprodaj za 30.000 evrov (mešana tehnika), njegova zgodnja
dela pa so že dosegala ceno od 250.000 do 300.000 evrov. Tudi
za Tapiesa trgovci z umetninami pravijo, da je še daleč od tega,
da bi se uveljavil na trgu, njegova historična dela iz šestdesetih
let so trenutno naprodaj za okoli 300 evrov.

Galerist Gregor Podnar iz Ljubljane bo še letos odprl
svojo galerijo v Berlinu. Na sliki ga vidimo ob kartonski
skulpturi Macula serije B, št. 16 Tobiasa Putriha. Fo to:
Irena Brejc

Filmsko srce Beograda
Zdenko Vrdlovec

LJUBLJANA – V Slovenski ki-
noteki se te dni izteka gostovanje
Jugoslovanske kinoteke, ustano-
ve, ki ji je nekoč pripadala tudi
ljubljanska kinotečna dvorana.
Jugoslovanska kinoteka je bila
ustanovljena leta 1949 in pod
tem imenom obstaja še danes, ko
njene države ustanoviteljice ni
več; uradno je državna ustanova
Republike Srbije, neuradno pa je
Jugoslovanska kinoteka še vedno
upravičena nosilka svojega ime-
na, saj hrani kopije vseh filmov, ki
so nastali v nekdanjih jugoslo-
vanskih republikah. Jugoslovan-
ska kinoteka je danes razdeljena
na filmski arhiv (njegov osrednji
del je v Košutnjaku), muzej ozi-
roma kinotečno dvorano na Ko-
sovski 11 ter knjižnico in upravo
(oboje na Knez Mihajlovi 19).

Najprej je bil seveda arhiv, ki je
že leta 1949 obsegal 700.000 me-
trov filma, zaradi česar je Jugo-
slovanska kinoteka leta 1951 tudi
lahko postala 17. članica FIAF
(Mednarodne zveze filmskih ar-
hivov). Kinotečna dvorana na
Kosovski (kjer je bil nekdaj »eden
pomembnejših beograjskih bor-
delov«, kot pravi njen sedanji
vodja Dinko Tucaković) se je od-
prla nekoliko pozneje, leta 1953,
in je tako kot Francoska kinoteka
kmalu postala glavni vir cinefilije
in novega vala, ki je bil v nekdanji
Jugoslaviji bolj znan oziroma oži-
gosan kot črni val.

Ob razpadu Jugoslavije je bila
legendarna kinotečna dvorana
tri leta zaprta, leta 1999 pa je po-
stala tudi »edinstveno zaklonišče
pred bombami«, kot je Tucaković
zapisal v Kinotečniku. Natovske
bombe so poškodovale tudi depo
v Košutnjaku, ko pa je potem Be-
ograd obiskal tedanji predsednik
FIAF Ivan Trujillo Bolio, je ugo-
tovil, da je arhiv Jugoslovanske
kinoteke po številu filmov še ve-
dno med prvimi desetimi fil-
mskimi arhivi na svetu.

Sedanji direktor Jugoslovan-
ske kinoteke je od leta 1992 Ra -
doslav Zelenović, ki je bil pred
tem trinajst let urednik filmskega
programa Televizije Beograd. Ob
obisku v Ljubljani smo ga seveda
najprej vprašali, kako to, da je
Jugoslovanski kinoteki uspelo
ustvariti tako bogat filmski arhiv.

»Jugoslavija je imela zanimiv
filmski zakon, ki je narekoval, da
mora biti vsaka kopija v nekda-
njih jugoslovanskih republikah
produciranega pa tudi vsaka ko-
pija tujega filma, distribuiranega
v Jugoslaviji, deponirana v arhiv
Jugoslovanske kinoteke. Ko je Ju-
goslovanska kinoteka postala
članica FIAF, si je lahko izmenja-
vala filme s tujimi arhivi in ki-
notekami ter tako pridobila ve-
liko svetovnih filmov. Problem je

nastopil po letu 1991, ko nam tuji
distributerji niso več hoteli dati
filmov – seveda smo protestirali
in nazadnje dosegli, da smo lani
na podlagi svojih zahtev dobili
10.000 kopij tujih filmov. Poleg
filmskih kopij hranimo tudi dru-
go gradivo – n a j d ra g o c e n e j š a
stvar je kamera bratov Lumiere iz
leta 1896 s serijsko številko 335.
Zaradi tako obsežnega filmskega
fonda in drugega gradiva imamo
seveda težave s prostorom. Pred
kratkim smo končali gradnjo no-
vega depoja, ki ga je finančno
podprla francoska vlada, načr-
tujemo pa še pet objektov.«
Že po tistem zakonu izhaja, da
imate arhivirane tudi slovenske
filme in tiste iz distribucije Ves-
na filma, ki bi jih najbrž rada
imela tudi Slovenska kinote-
ka…
Seveda, drži tako eno kot drugo.
Naš obisk v Ljubljani je med dru-
gim namenjen tudi temu, da se
strokovno dogovorimo o rešitvi
tega vprašanja. Poudarjam, da je
to čisto strokovno vprašanje.

Zanimiv je statistični podatek:
Jugoslovanska kinoteka je imela
v svoji zgodovini okoli 3,5 mi-
lijona obiskovalcev, od tega mi-
lijon v zadnjih desetih letih: ka-
ko si razlagate tolikšen obisk v
zadnjem obdobju?
Imamo tisoč projekcij na leto. Na
dan so štiri predstave in ne pom-
nim, da bi bile kdaj dve predstavi
istega filma. S takšnim progra-
mom je kinoteka pravo filmsko
srce Beograda. Naša kinoteka de-
la po sloganu Srečanje filmske
preteklosti s filmsko sedanjostjo.
Filmsko sedanjost predstavljamo
zlasti s festivali nacionalnih ki-
nematografij (festival izraelske-
ga, iranskega, španskega, mehiš-
kega, kitajskega filma...). Takšni
pregledi nacionalnih kinemato-
grafij ter seveda avtorske retro-
spektive in razni ciklusi so glavna
privlačnost kinotečnega progra-
ma. Drugi dejavnik dobrega
obiska pa je verjetno dejstvo, da
so beograjski kinematografi že
nekaj mesecev zaprti zaradi pri-
vatizacijskih postopkov.

Radoslav Zelenović: Pogosto gostimo tuje režiserje,
predvsem v povezavi s podeljevanjem posebnih plaket ter
nagrade zlati pečat. To nagrado so doslej prejeli Giuseppe De
Santis, Theo Angelopoulos, Peter Bacso, Nikita Mihalkov, Emir
Kusturica, Jiøi Menzel, Tomislav Pinter, Liv Ullman, Volker
Schlöndorff, Andrej Končalovski, Daniel Olbrychski, Charles
Aznavour, Ken Russell in Wim Wenders, ki so tudi vsi obiskali
Jugoslovansko kinoteko. Njihove obiske je seveda spremljala
retrospektiva njihovih filmov, prav tako vselej priredimo
retrospektivo ob smrti pomembnega cineasta ali filmskega
igralca – tako smo imeli lani retrospektivo Boštjana Hladnika.
Vse to je mogoče, če imaš dovolj bogat filmski fond, in
Jugoslovanska kinoteka ga ima.

LJUBLJANA – »Zaradi bistvene-
ga krčenja proračunskega deleža,
namenjenega kulturi, osnutek
odloka o proračunu mestne ob-
čine Ljubljana (MOL) za leto 2007
pri postavki za Župančičeve na-
grade ne predvideva sredstev,«
pravi Tomaž Brate z oddelka za
kulturo in raziskovalno dejavnost
MOL ter dodaja, da bodo Župan-
čičeve nagrade med vsemi dru-
gimi izpadle zato, »ker so se kot
edine doslej financirale iz pro-
računa, namenjenega kulturi«.
Brate upa, da bo proračun za leto
2008 omogočil, da bodo Župan-
čičeve nagrade podelili nemote-
no. MOL že od leta 1965 vsako
leto podeli po štiri Župančičeve
nagrade, in sicer eno za življenj-
sko delo ter tri za enoletno ob-
dobje. Gre za priznanja za izjem-
ne stvaritve s področja kulture, ki
pomembno oblikujejo kulturno
življenje prebivalcev Ljubljane,
ter za stvaritve, za katere so us-
tvarjalci prejeli mednarodna
priznanja oziroma so se s svojim
delom izjemno uveljavili v tujini.
(jd)

LJUBLJANA – V zvezi z nedavnimi napovedmi o krčenju občin-
skega proračuna, ki sega tudi na področje nevladnih organizacij,
se je včeraj oglasil Klemen Ramovš, direktor Zavoda ARS Ramovš
ter umetniški vodja Festivala Brežice, ki meni, da gre za »zgodovin-
ski dogodek«. Po njegovem namreč prav nevladne organizacije
»večinoma zapolnjujejo tisto vrzel v družbi, ki je za trženje bistve-
no bolj naporna kot na primer sledenje trenutni ponudbi trga,
zato so povsod v razvitem svetu nepogrešljiv in spoštovan del
družbe, hkrati pa je odnos do nevladnih organizacij eden najos-
novnejših indicev razvitosti posameznega družbenega okolja«.

Ker je Ramovš prepričan, da je Zorana Jankovića za ljubljan-
skega župana volila več kot polovica predstavnikov nevladnih
organizacij z bivališčem v Ljubljani, upa, da gre le za spodrsljaj:
»Če sta zvita Janković in Odisej razvila Mercator v ugledno evrop-
sko podjetje ter izplula med Scilo in Karibdo, potem bo znala
Ljubljana tudi v še bolj zagatnih situacijah najti ustrezne in
pogumne rešitve.« (jd)

Prvič doslej brez Župančičevih nagrad

Tomaž Brate, MOL:
Zaradi bistvenega krčenja
proračuna Župančičevih
nagrad ne bo.


